Das Gießener Stück stammt aus der Bibliothek der Butzbacher Fraterherren, einer Laienbruderschaft, die an der Stadtkirche St. Markus von 1469 bis 1555 bestand. Alle Handschriften und Inkunabeln der Bibliothek gelangten 1771 auf Anordnung des Landgrafen Ludwig IX. von Hessen-Darmstadt aus der Butzbacher evangelischen Kirchengemeinde in die Universitätsbibliothek – einer der seltenen Fälle, in der ein solcher Buchbestand bis heute zusammenhängend an einem Ort erhalten ist.

BR. HESS. D. 111
BIBLIOTHECA

Epistola sancti ieronimi presbiteri ad chro-
matium et eliodorum episcopos de libris salomonis.

Ungat epistola quos iungit sacerdotium: immo carta non diuidat: quos christi necit amor. **C**omentarios in osee. amos et zacharia. malachiam quodque positis. **S**cripserim: si licuisset preualitudine. **M**ittitis solacia sumptuum: notarios nostros et liberarios sustentatis: ut vobis potissimum nostrum desudet ingenium. **E**t ecce ex latere frequenter turba diuersa poscentium: quasi aut equum sit me vobis. esurientibus alijs laborare: aut in ratione data et accepti. cuiquam preter vos obnoxius sim. **I**taque longa egrotatione fractus. ne penitus hoc anno reticerem. et apud vos mutus essem. tridui opus nominis vestro consecraui: interpretationem videlicet trium salomonis voluminum: masloth quod hebrei parabolas. vulgata edicio proueria vocat: coeleth. quem grece ecclesiasten. latine concionatorem possumus dicere: sirasim. quod in lingua nostra vertitur canticum canticorum. **F**ertur et panaretos: ihesu filij sirach liber: et alius pseudographus: qui sapientia salomonis inscribitur. Quorum priorum hebraicum reperi. non ecclesiasticum. ut apud latinos: sed parabolas prenotatum. **C**ui iuncti erant ecclesiastes et canticum canticorum: ut similitudinem salomonis. non solum numero librorum: sed etiam materiae genere coequaret. **S**ecundus apud hebreos nusquam est: quia et ipse stilus grecam eloquentiam redolet: et nonnulli scriptorum veterum. hunc esse iudei filomus affirmant. **S**icut ergo iudith et thobie et machabeorum libros. legit quidem eos ecclesia. sed inter canonicas scripturas non recipit: sic et hec duo volumina legat ad edificationem plebis: non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum firmandam. **S**i cui sane septuaginta interpretum magis edicio placeat: habet eam a nobis olim emendatam. **N**eque enim noua sic cudimus: ut vetera destruamus. **E**t tamen cum diligentissime legerit. sciat magis nostra scripta intelligi: que non in terciu vas transfusa coacuerint: sed statim de prelo purissime commendata teste. suum saporem seruauerint.

Explicit epistola. Incipit liber puerbiorum.

Arabole salomonis filij dauid regis israel: ad sciendam sapientiam et disciplinam: ad intelligendam verba prudentie et suscipiendam eruditionem doctrine: iusticiam et iudicium et equitatem: ut detur puulis astucia et adolescenti scientia et intellectus. **A**udiens sapiens sapientior erit: et intelligens gubernacula possidebit. **A**nima auertet parabolam et interpretationes: verba sapientum et enigmata eorum. **T**imor domini principium sapientie. **S**apientiam atque doctrinam stulti despiciunt. **A**udi fili mi disciplinam patris tui et ne dimittas legem matris tue: ut addatur gracia capiti tuo: et torques collo tuo. **F**ili mi si te lactauerint peccatores: ne acquiescas eis. **S**i dixerint veni nobiscum insidiamur sanguini. abscondamus tendiculas contra insontem frustra. degluciamus eum sicut infernus viuente et integro. quasi descendente in lacum. omnem preciosam substantiam reperiemus implebimus domus nostras spolijs. **S**orte mitte nobiscum. marsupium sit vnum omnium nostrum: fili mi ne ambules cum eis. **P**rohibe pedem tuum a semitis eorum. **P**edes enim illorum ad malum currunt: et festinant ut effundant sanguinem. **F**rustra autem iacitur rete ante oculos pennatorum. **I**psi quoque contra sanguinem suum insidiantur: et moluntur fraudes contra animas suas. **S**ic semite omnis auari. auras possidentium rapiunt. **S**apientia foris predicat: in plateis dat vocem suam. **I**n capite turbam clamitat: in foribus portarum urbis profert verba sua dicens. **V**squequo paruuli diligitis infantiam et stulti ea que sibi sunt noxia cupiunt: et imprudentes odibunt scientias. **C**onuertimini ad correptionem meam. **E**n proferam vobis spiritum meum: et ostendam vobis verba mea. **Q**uia vocaui et renuistis: extendi manum meam et non fuit qui aspiceret. **D**espexistis omnino consilium meum: et increpationes meas neglexistis. **E**go quoque in interitu vestro ridebo: et sibilabo cum vobis id quod timebatis aduenit. **C**um irruerit repentina calamitas: et interitus

BR. HESS. D. 111
BIBLIOTHECA